Serviço Público Federal

Conselho Federal de Medicina Veterinária

OFÍCIO 79/2024 - PR/DE/CFMV/SISTEMA

Brasília, 31 de janeiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Henrique Baqueta Fávaro
Ministro de Estado da Agricultura e Pecuária
E-mail: agenda.gm@agro.gov.br | aesp.gm@agro.gov.br

Assunto: Assunto: Solicitação de informações e documentos relacionados à Portaria MGI nº 2.847, de 16/6/2023, eSolicitação de informações e documentos relacionados à Portaria MGI nº 2.847, de 16/6/2023, e
ratificação do OFÍCIO 64/2024-PR/DE/CFMV/SISTEMA.ratificação do OFÍCIO 64/2024-PR/DE/CFMV/SISTEMA.

            Senhor  Ministro,

1.        Em resposta ao OFÍCIO 12/2024 - PR/DE/CFMV/SISTEMA, recebemos a informação de que esse Ministério
solicitou ao MGI (em 2023) a realização de concurso para provimento de 1220 vagas de Auditores Fiscais Federais
Agropecuários (tendo sido autorizadas apenas 200 vagas).

2.      Todavia, conforme decisão proferida pelo TCU, o déficit de AFFA é sensivelmente superior aos 1220, razão
pela qual solicitamos a Vossa Excelência:

o compartilhamento dos documentos e processos justificadores da referida solicitação ao MGI;
a indicação de quantas seriam as vagas necessárias de AFFA médicos-veterinários e zootecnistas;
o compar lhamento dos Planos de Ações e demais medidas adotadas por esse Ministério para
minimizar os impactos decorrentes da crescente defasagem e insuficiência de AFFA médicos-
veterinários e zootecnistas.

3.     Finalmente, reiteramos as solicitações contidas nos itens 1 e 2 do OFÍCIO 69/2024 - PR/DE/CFMV/SISTEMA.

4.         Sendo o que nhamos para o momento, aproveitamos para renovar os votos de elevada es ma e
consideração e colocamo-nos à disposição para realização de reunião para alinhamentos.

            Atenciosamente,

ANA ELISA FERNANDES DE SOUZA ALMEIDA
Presidente do CFMV

CRMV-BA nº 1130

mailto:agenda.gm@agro.gov.br
mailto:aesp.gm@agro.gov.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ana Elisa Fernandes de Souza AlmeidaAna Elisa Fernandes de Souza Almeida, PRESIDENTE DO CFMV - FGSUP - CFMVPRESIDENTE DO CFMV - FGSUP - CFMV, em 31/01/2024 16:54:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 31/01/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cfmv.gov.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

249222
21670c24dd

SIA TRECHO 3 Lotes, 145/155, Setor de Indústria e Abastecimento, Brasília / DF,
CEP 71200-037

	Documento assinado eletronicamente por: